5. *Minturnas.*] Hæc olim fuit urbs Latii satis culta, prope ostia Liris fluvii, planitie, ubi amphitheatrum et aqueductus. Horum reliquæ adhuc videntur, de urbe verò superest parva turris cum tabernã duntaxat. Non longe aberat ingens palus, in quã latuit Marius à Sylla profligatus. De quo Juvenal. Sat. x. 276.

Exilium et carcer, Minturnarumque paludes.

Sinuessanumque Petrinum.] Montem aiunt esse urbi Sinuessæ imminemem, ubi nunc oppidum cum arce apud Sinuessam excisam, *V. Rocca di monte Dragone*. Alii dicunt fuisse vicum agri Sinuessani, qui celebris erat, vni non quidem bonitate, sed copiã. Sinuessa verò *Sinope*, in orã ubi Massicus mons desinit, inter ostia Liris et Vulturii fluminum.

6. *Imperium fer.*] Quidam interpretantur, Tu me fac regem convivii: quod mihi quidem absurdum videtur.

7. *Splendet focus, &c.*] Ad convivium parandum, coquendasque dapes.

8. *Mitte leves spes.*] Omitte paululum solitas occupationes molestas, sive pro divitiis, sive pro famã et honoribus, sive pro defensione clientum tuorum.

9. *Moschi.*] Is fuisse rhetor Græcus refertur origine Pergamenus, qui veneficii reus à Torquato defendebatur.

Cras nato Cæsare festus.] Cras justitium est, ob natalem Cæsaris; ac proinde silentibus iudiciis, ac strepitu forensi, dormire in multam lucem, et epulari, et hilaritati vacare licebit.

Nato Cæsare.] Accipiunt vulgò de natali Augusti, qui cum in Septembri sit circa finem, ex Suetonio, ad rem præsentem non facit admodum. Malim igitur cum quibusdam intelligere natalem Jul. Cæs. qui Julio mense habet *noctes æstivas*. Vide Mac. Sat. i. cap. 12. Dion. lib. xlv.

11. *Æstivam sermone benigno tendere noctem.*] Noctem ætate breviorẽ extendere seu protrahere sermonibus prolixis, familiaribus, jucundis.

12. *Quò mihi fortunas.*] Ita Muretus, aliique deinceps, Habent tamen codices plerique: *Quò mihi fortuna*.

13. *Parcus ob hæredis curam.*] Quisquis sumptui parcit, geniumque defraudat, ut majores hæredibus opes relinquat, insanit propè.

14. *Spargere flores incipiam.*] Splendide cœnam apparabo, atque in secundã mensã de more flores inspergam.

16. *Designat.*] Non. Marcell. *designare*, est cum notã et ignominia aliquid facere. Donat. in Terent. Adolph. ad eas voces: *Modo quid designavit?* est, inquit, novum quid moliri seu malum seu donum.

17. *Spes jubet esse ratas.*] Lib. iii. Od. 21. *Tu spem reducis mentibus anxius*. Vide ibi, item lib. iv. Od. 12.

Inermem.] Al. *inertem*. Loco mox citato.

Viresque et addis cornua pauperi,
Post te nec iratos trementi